

**IMSP Institutul de Cardiologie -
Lucrari la sistemul de alimentare
cu apa si canalizare**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № ocds-b3wdp1-MD-1626875228379-
RAC 2-1-2
Sistemul A1, A2**

Valoarea de deviz 1 279 366,48 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	SA05D	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in coloane, avind diametrul de Dn=165 mm Material marunt (sirma din otel)=1,0100	m	142,00	575,90 40,36	81 777,65 5 731,40
2	SA05B	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind Dn=75,5 mm Material marunt (sirma din otel)=1,0100	m	101,00	296,67 29,41	29 963,93 2 970,07
3	SA05A	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in coloane pentru hidranti interiori, la constructii industriale si la cladiri de locuit si social-culturale, avind Dn=60 mm Material marunt (sirma din otel)=1,0100	m	100,00	170,60 24,22	17 060,16 2 421,72
4	SA04E	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale,	m	52,00	212,75 42,67	11 062,77 2 218,76

1	2	3	4	5	6	7
		avind Dn=48,0 mm Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0150				
5	SA04D	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind Dn=42,3 mm Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0200	m	126,00	161,49 37,48	20 348,30 4 722,35
6	SA04C	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind Dn=33,5 mm Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0200	m	174,00	109,07 28,83	18 978,46 5 016,42
7	SA04B	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind Dn=26,8 mm Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0250	m	250,00	117,07 25,95	29 266,67 6 486,75
8	SA04A	Teava din otel zincata pentru instalatii STAS3262-75, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind Dn=21,3 mm Material marunt (cinepa fuior, grund miniu)=1,0250	m	219,00	76,06 23,06	16 657,68 5 051,02
9	IzH22A	Izolarea conductelor cu izolatie elastomerica de tip ARMAFLEX ACE, gata confectionate, autoadeziva, cu grosimea de 19 mm	m2	335,15	310,58 27,33	104 089,87 9 159,87
10	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	921,00	8,65 8,65	7 965,73 7 965,73
11	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	243,00	11,53 11,53	2 802,28 2 802,28

1	2	3	4	5	6	7
12	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	92,10	5,77 5,77	531,05 531,05
13	SF02B	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	10 m	24,30	8,66 8,66	210,46 210,46
14	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	921,00	3,46 3,46	3 186,29 3 186,29
15	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	243,00	4,61 4,61	1 120,91 1 120,91
16	SA15B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul 20 mm	m	454,00	73,82 36,33	33 514,59 16 491,91
17	SA16A	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul 25 mm	m	46,00	46,69 19,03	2 147,84 875,28
18	SA16B	Teava din polipropilena PN20 imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul 32 mm	m	6,00	63,49 20,18	380,97 121,09
19	SA16D	Teava dinpolipropilena PN20, imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, avind diametrul de 40 mm	m	35,00	83,52 24,79	2 923,36 867,78
20	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	541,00	9,23 9,23	4 991,05 4 991,05
21	SF02C	Efectuarea probei de functionare a	10 m	54,10	6,34	343,08

1	2	3	4	5	6	7
		instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm			6,34	343,08
22	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	541,00	2,88 2,88	1 559,70 1 559,70
23	SD11E	Racord flexibil cu flanse, avind diametrul nominal de 150 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, etc)=1,0300	buc	2,00	2 041,03 63,42	4 082,05 126,85
24	SD08C	Robinet cu sertar (vana), cu pana din inox, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 150 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0400	buc	11,00	5 013,13 40,36	55 144,48 443,98
25	SD08A	Robinet cu sertar (vana), cu pana din inox, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 65 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0500	buc	4,00	1 631,27 28,83	6 525,07 115,32
26	SD08A	Robinet cu sertar (vana) cu pana din inox, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50 mm Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0500	buc	4,00	1 281,62 28,83	5 126,47 115,32
27	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 150 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc	22,00	607,08 174,13	13 355,83 3 830,93
28	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 65 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc	8,00	210,57 51,32	1 684,54 410,54
29	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50 mm Materiale marunte (oxigen, carbid, electrozi etc.)=1,0500	buc	8,00	202,17 51,32	1 617,34 410,54
30	SD07E	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare ,	buc	3,00	238,26 27,68	714,78 83,03

1	2	3	4	5	6	7
		pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/2" Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0150				
31	SD07D	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1 1/4" Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	14,00	193,40 23,06	2 707,66 322,90
32	SD07C	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1" Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	12,00	118,72 16,72	1 424,66 200,66
33	SD07B	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4" Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	44,00	83,71 13,84	3 683,17 608,89
34	SD07A	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 1/2" Material marunt (cinepa fuior, grund de miniu etc)=1,0200	buc	281,00	61,38 10,38	17 247,44 2 916,44
35	SA37I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 6"	buc	230,00	54,98 29,98	12 646,14 6 896,14
36	SA37H	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3"	buc	80,00	48,25 28,25	3 860,27 2 260,27
37	SA37F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2"	buc	80,00	36,79 24,79	2 943,50 1 983,50
38	SA37E	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/2"	buc	28,00	34,06 23,06	953,79 645,79

1	2	3	4	5	6	7
39	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4"	buc	90,00	31,33 21,33	2 820,08 1 920,08
40	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	120,00	28,03 19,03	3 363,34 2 283,34
41	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	170,00	24,72 16,72	4 202,64 2 842,64
42	SA37A	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	146,00	20,41 14,41	2 980,59 2 104,59
43	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m	250,00	31,14 31,14	7 784,10 7 784,10
44	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	521,00	21,91 21,91	11 415,53 11 415,53
45	RpSA03A	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1"	m	420,00	17,30 17,30	7 265,16 7 265,16
46	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	294,00	17,30 17,30	5 085,61 5 085,61
47	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	294,00	35,51 33,44	10 441,14 9 832,19
		<i>Total</i>	lei			579 958,18
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			37 619,83
		<i>Transport</i>	7,00 %			29 367,22
		<i>Total</i>	100,00 +			646 945,23
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			93 807,07

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			740 752,30
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			44 445,13
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				785 197,43 156 749,31
		2. Lucrari de montare				
48	SF51E	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 150 mm, cu montarea robinetilor cu 3 cai pentru manometru - 1 buc, manometru - buc, reductie excentrica cu flanse Dn150/65 - 2 buc, inclusiv lucrari de montare a filtrului - 1 buc si a supapei de sens - 1 buc Material marunt (oxigen, cilt, carbura)=1,0150	buc	2,00	8 705,19 1 093,23	17 410,39 2 186,47
49	SD17B	Montarea pe perete a cutiei pentru hidranti amplasati in interiorul cladirilor, inclusiv monarea tamburului pentru furtun, robinetului de incendiu etc. Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb, ipsos etc)=1,0500	buc	49,00	230,64 230,64	11 301,36 11 301,36
50	SD19D	Robinet de incendiu cu mufa filetata, avind diametrul 2" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0100	buc	71,00	38,06 38,06	2 701,95 2 701,95
		<i>Total</i>	lei			31 413,70
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			3 885,55
		<i>Transport</i>	7,00 %			1 023,11
		<i>Total</i>	100,00 +			36 322,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			12 304,23
		<i>Total</i>	100,00 +			48 626,59
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			2 917,59
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				51 544,18 16 189,78
		3. Utilaj				
51	pret furnizor	Filtru impuritati de tip Y, cu plasa, cu flanse, Dn=150 mm	buc	2,00	3 847,00 0,00	7 694,00 0,00
52		Supapa de sens, pentru racordare	buc	2,00	4 540,00	9 080,00

1	2	3	4	5	6	7
		cu flanse, avind diametrul 150 mm			0,00	0,00
53	pret furnizor	Contor combinat dn 65 x 20 mm	buc	2,00	8 350,00 0,00	16 700,00 0,00
54	pret furnizor	Robinet special cu mufa si conexiune rapida pentru hidrant de incendiu Dn=2"	buc	71,00	480,00 0,00	34 080,00 0,00
55	pret furnizaor	Furtun pentru hidrant de incendiu dn=2", L=20m	buc	71,00	350,00 0,00	24 850,00 0,00
56	pret furnizor	Stut de conexiune a furtunului de tip ΓP-50	buc	71,00	55,00 0,00	3 905,00 0,00
57	pret furnizor	Stut de conexiune de tip ΓM-50	buc	71,00	55,00 0,00	3 905,00 0,00
58	pret furnizor	Stut de capat incendiar de tip PC-50	buc	71,00	120,00 0,00	8 520,00 0,00
59	pret furnizor	Cutie pentru hidrant din otel, protejat in conditii de uzina cu vopsea pulbere, destinata pentru amplasarea in interiorul cladirilor, de tip IIIIK-320, inclusiv costul suportului pentru furtun	buc	49,00	1 375,00 0,00	67 375,00 0,00
60	pret furnizor	Extinctor cu praf OII-10	buc	98,00	516,00 0,00	50 568,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			226 677,00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			2 720,12
		Total Utilaj Inclusiv salariu				229 397,12

		Total	lei	1 066 138,73
		TVA	20,00 %	213 227,75
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 279 366,48 172 939,09

Intocmit

Dan Ciocanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)